
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2020-118 del 10/01/2020

Oggetto DPR N. 59/2013 E SMI - DITTA CARPENTERIA SABRI
S.R.L. PER L'INSEDIAMENTO SITO IN COMUNE DI
FONTEVIVO  VIA  BERETTINAZZA,  N.  18  -
ADOZIONE DI AUA - PRATICA SUAP N. 29/2019.

Proposta n. PDET-AMB-2020-109 del 10/01/2020

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo  giorno  dieci  GENNAIO 2020  presso  la  sede  di  P.le  della  Pace  n°  1,  43121 Parma,  il
Responsabile della Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL RESPONSABILE

VISTI:

� il D.P.R. 13 marzo 2013, n. 59 e s.m.i., “Regolamento recante la disciplina dell’Autorizzazione

Unica  Ambientale  (A.U.A.)  e  la  semplificazione  di  adempimenti  amministrativi  in  materia

ambientale gravanti sulle piccole e medie imprese e sugli impianti non soggetti ad autorizzazione

integrata ambientale, a norma dell’articolo 23 del decreto-legge 9 febbraio 2012, n. 5, convertito,

con modificazioni, dalla legge 4 aprile 2012, n. 35”;

� l’articolo 2, comma 1, lettera b, del D.P.R. 59/2013 e smi  che attribuisce alla Provincia o a

diversa Autorità indicata dalla normativa regionale la competenza ai fini del rilascio, rinnovo e

aggiornamento  dell’Autorizzazione  Unica  Ambientale,  che  confluisce  nel  provvedimento

conclusivo del  procedimento  adottato  dallo  sportello  unico per  le  attività  produttive,  ai  sensi

dell'articolo 7 del Decreto del Presidente della  Repubblica 7 settembre 2010, n. 160, ovvero

nella determinazione motivata di cui all’articolo 14-ter, comma 6-bis, della legge 7 agosto 1990,

n.  241  e  s.m.i.  e  la  successiva  Legge  Regionale  30  luglio  2015  n.  13  con  cui  le  funzioni

precedentemente esercitate dalla Provincia di Parma – Servizio Ambiente sono state assegnate

all’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) –

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma operativa dal 1 gennaio  2016;

� la D.G.R. n. 1795 del 31 ottobre 2016 con cui la Regione Emilia-Romagna, in applicazione della

sopra richiamata L.R. 13/2015 e ferme restando le indicazioni dettate dal D.P.R. 13 marzo 2013

n. 59 e s.m.i., al suo Allegato L ha definito le modalità di svolgimento dei procedimenti di AUA; 

� il D.Lgs 152/2006 e s.m.i.; 

� la L. 241/1990 e s.m.i.;

� il Decreto Interministeriale 25/02/2016 n. 5046 del Ministero Politiche Agricole e Foreste; 

� il D.P.R. 160/2010;

� il D.P.R. 19 ottobre 2011, n. 227;

� la L.R. 3/1999 e s.m.i.;

� la L.R. 5/2006;

� la L.R. 4/2007;

� la L.R. 21/2012;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma  - Area  Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121  |  tel +39 0521/976101 |  fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it   
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

1 / 6



� la D.G.R. 2236/2009 e s.m.i.;

� il  “Piano  di  Tutela  e  Risanamento  della  Qualità  dell’aria”  approvato  con  Delibera  del  Consiglio

Provinciale n. 29 del 28.03.2007;

� La Deliberazione Assembleare Progr.  n.115 del  11/04/2017 “Approvazione del  Piano Aria Integrato

regionale”

� la Delibera di Giunta Regionale 1053/2003;

� la Delibera di Giunta Regionale 286/2005 e le successive linee guida della D.G.R. 1860/2006;

� il  P.T.A.  regionale  approvato  dall’Assemblea  Legislativa  della  Regione  Emilia-Romagna  con

Deliberazione n. 40 del 21 dicembre 2005;

� le  norme  di  attuazione  del  P.T.C.P.  della  Provincia  di  Parma,  variante  approvata  con  Delibera  di

Consiglio Provinciale n. 118 del 22 dicembre 2008 quale “Approfondimento in materia di Tutela delle

Acque”;

� la  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  81/2013  del  18.12.2013  di  indirizzo  e  approfondimento

interpretativo degli artt. 6 e 17 delle norme tecniche di attuazione del P.T.C.P.-Variante in materia di

Acque 2008 (scarichi dei reflui in area di ricarica diretta dei gruppi acquiferi C e A+B);

� la Delibera di Giunta Provinciale n. 251/2014 del 23.06.2014 contenente specificazioni e documento

operativo sulla gestione delle acque di raffreddamento e relativo percorso autorizzativo (Autorizzazione

Unica Ambientale – A.U.A.);

� la L. 26 ottobre 1995, n. 447, e s.m.i. “Legge quadro sull’inquinamento acustico”;

� la L.R. 9 maggio 2001, n. 15, e s.m.i. “Disposizioni in materia di inquinamento acustico”;

� la  D.G.R.  673/2004 “Criteri  tecnici  per  la  redazione della  documentazione di  previsione di  impatto

acustico e della valutazione del clima acustico ai sensi della L.R. 9/05/01, n. 15 recante “Disposizioni in

materia di inquinamento acustico””;

� la classificazione acustica del Comune di Fontevivo;

VISTO:

� l’incarico dirigenziale conferito con DDG n. 106/2018;

� la nomina conferita con Determina del Responsabile Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest n. 871

del 29/10/2019;

CONSIDERATO:

● la domanda trasmessa dal SUAP del Comune di Fontevivo in data 12/02/2019 prot.n. 1504, acquisita al

protocollo n. PG/2019/23124 del 12/02/2019, presentata dalla Ditta CARPENTERIA SABRI S.R.L.,  nella

persona del Sig. Sabri Achraf in qualità di Legale Rappresentante, con sede legale sita in Via A. Calzolari,

n. 61 Comune di Parma CAP 43126 e stabilimento siti in Comune di Fontevivo (PR), Via Berettinazza, n.

18 Comune di Fontevivo (PR) CAP 43010 in riferimento ai seguenti titoli:

2 / 6



• autorizzazione  alle  emissioni  in  atmosfera  per  gli  stabilimenti  di  cui  all’articolo  269  del

D.Lgs.152/06 e s.m.i.;

• comunicazione o nulla osta in materia di impatto ac ustico (di cui all’art. 8, commi 4 o 6, della L.

447/1995);

● che l’attività industriale svolta nello stabilimento di cui sopra, sulla base di quanto dichiarato dalla Ditta

nell’istanza AUA in esame, è quella di “Carpenteria metallica”; 

● che l’istanza risulta correttamente presentata;

RILEVATO CHE: 

• per poter istruire la pratica, Arpae SAC ha chiesto alcuni chiarimenti con nota prot. n. PG/2019/25713 del

18/02/2019 alla quale la Ditta ha risposto con nota trasmessa al SUAP del Comune di Fontevivo in data

17/07/2019 ed acquisita da Arpae in data 17/07/2019 prot. PG/2019/112523;

• che l’istanza alla data del 17/07/2019 risulta correttamente presentata; 

 EVIDENZIATO CHE in merito alla matrice scarichi id rici: 

• nel corso dell’istruttoria di AUA sopra richiamata la Ditta ha dichiarato che ”… non verranno effettuati

cicli di lavorazione che prevedano l’utilizzo di acqua o liquidi in genere, mentre la fonte idrica verrà

impiegata  esclusivamente per  usi  igienico sanitari  e  lo  scarico dei  reflui  dai  servizi  allacciato  alla

pubblica fognatura (...) Per quanto riguarda le aree esterne, in parte asfaltate, saranno adibite al solo

posteggio dei mezzi e delle maestranze o al transito di automezzi correlati direttamente dall’attività

svolta e funzionale al carico e scarico mediante carrelli elettrici delle materie prime e spedizione dei

prodotti finiti, questi ultimi tutti perfettamente imballati e mai stoccati all’esterno. Esternamente inoltre

non vi saranno aree di deposito di rifiuti, ne consegue che per quanto concerne le acque meteoriche di

dilavamento del piazzale non vi è la necessità di trattamento alcuno...”;

• da quanto sopra riportato emerge la presenza di scarichi idrici di  sola natura domestica e pertanto

classificati  come acque reflue domestiche ai sensi dell’art. 74 lettera g) del D.Lgs. 152/2006 Parte

Terza e s.m.i. il cui recapito è previsto in Fognatura Comunale. Tali scarichi sono sempre ammessi ai

sensi  dell’art.  107  comma 2  del  citato  decreto,  nel  rispetto  dell’art.  20  del  Regolamento  previsto

dall’Ente Gestore del Servizio di Fognatura e Depurazione;

VISTI:

quanto pervenuto a seguito di indizione di conferenza di Servizi decisoria con modalità asincrona ex art. 14, c.2,

legge n. 241/1990 e s.m.i. di Arpae SAC di Parma con nota prot. n. PG/2019/113750 del 18/07/2019:

3 / 6



� il parere favorevole per quanto di competenza espresso da AUSL STR. ORGANIZZ. TERR. S.I.S.P.

FIDENZA  prot.  n.57801  del  05/09/2019,  acquisito  a  protocollo  Arpae  n.  PG/2019/137788  del

06/09/2019, allegato alla presente quale parte integrante (Allegato 1);

� il parere per quanto di competenza del Comune di Fontevivo del 09/09/2019 prot. n.9157 (prot. Arpae

n. PG/2019/139205 del 10/09/2019),  espresso anche in merito  alla classificazione dell’attività della

Ditta in oggetto quale “industria Insalubre di I° Classe ai sensi dell’art. 216 del TULLSS, visto il punto 6

parte prima lettera C (attività industriali)...”, allegato alla presente quale parte integrante (Allegato 2);

� relazione  tecnica  favorevole  con  prescrizione  di  Arpae  ST  di  Parma  prot.  n.  PG/2020/2225  del

08/01/2020,  allegata alla presente per costituirne parte integrante (Allegato 3);

RITENUTO  sulla  base  dell’istruttoria  condotta  e  agli  atti  che  non  sussistono  condizioni  ostative  all’adozione

dell’Autorizzazione Unica Ambientale di cui all’oggetto;

CONSIDERATO  che  il  provvedimento  conclusivo  nel  quale  confluisce  l’Autorizzazione  Unica  Ambientale,  che

adotta Arpae Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma quale autorità competente, è di competenza

del SUAP e costituisce, ad ogni effetto titolo unico, e sostituisce tutti i titoli abilitativi settoriali in materia ambientale

precedentemente in essere contemplati nell’istanza di AUA;

DETERMINA

DI ADOTTARE

per quanto di competenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 4 comma 5 del DPR n. 59/2013 e s.m.i.  l’Autorizzazione

Unica Ambientale a favore della Ditta CARPENTERIA SABRI S.R.L., con Legale rappresentante Sig. Sabri Achraf

con sede legale sita in Via A. Calzolari,  n.  61 Comune di Parma CAP 43126 e stabilimento siti in Comune di

Fontevivo  (PR),  Via  Berettinazza,  n.  18  Comune  di  Fontevivo  (PR)  CAP  43010  relativamente  all’esercizio

dell’attività di “Carpenteria Metallica” comprendente i seguenti titoli abilitativi, come da istanza A.U.A. pervenuta:

− autorizzazione  alle  emissioni  in  atmosfera  per  gli  stabilimenti  di  cui  all’articolo  269

delD.Lgs.152/06 e s.m.i.);

− comunicazione o nulla osta in materia di impatto ac ustico (di cui all’art. 8, commi 4 o 6, della L.

447/1995);

STABILISCE DI SUBORDINARE il presente atto:

per  le  emissioni in atmosfera  al  rispetto di tutti  i  valori  limite minimi di  emissione stabiliti  direttamente dalla

normativa statale emanati ai sensi dell’art. 271 commi 1), 2), 3), 4), 5), del Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152

e s.m.i. e previsti dalla DGR 2236/2009 e s.m.i., nonché al rispetto rigoroso da parte del gestore per l’esercizio

dell’attività  oggetto  del  presente  atto  delle  indicazioni,  disposizioni,  prescrizioni,  condizioni  e  considerazioni

4 / 6



riportate nella relazione tecnica di Arpae – ST prot. n. PG/2020/2225 del 08/01/2020 e nell’allegato tecnico prot. n.

8779 del 24/04/2018 parte integrante della stessa relazione  che costituiscono parte integrante e sostanziale del

presente atto, nonché dalla seguente ulteriore prescrizione ;

• i dati relativi al periodo rappresentativo delle condizioni di esercizio dell’impianto originante l’emissione E1,

E2, E3, E4 ed E5 dovranno essere inviati ad  Arpae - Area Prevenzione Ambiente Ovest sede di Parma

entro 30 giorni dalla data di messa a regime e non oltre;

• il termine ultimo per la comunicazione ad Arpae - A rea Prevenzione Ambiente Ovest sede di Parma

dei  dati  relativi  al  periodo  rappresentativo  delle  condizioni  di  esercizio  dell’impianto originante

l’emissione E1, E2, E3, E4 ed E5, è fissato ad un a nno dalla data di emissione dell’atto autorizzativo

finale del procedimento unico del SUAP;

• decorso inutilmente il termine ultimo per la comunicazione dei dati relativi al periodo rappresentativo delle

condizioni  di  esercizio  degli  impianti  sopra  indicati  senza  che  la  Ditta  in  oggetto  abbia  realizzato

completamente  gli  impianti  autorizzati  e,  conseguentemente,  non  abbia  attivato  tutte  o  alcune  delle

suddette emissioni, il presente     si intende decaduto     ad ogni effetto di legge relativamente alla parte dello

stabilimento non realizzata e alle relative emissioni non attivate;

• i monitoraggi da effettuarsi all’emissione n. E1, E2, E3, E4 ed E5 ai sensi dell’art. 269 comma 4b del D.lgs 

152/06 e s.m.i devono avere una periodicità almeno annuale;

per il rumore al rispetto rigoroso da parte del gestore per l’esercizio dell’attività oggetto del presente atto delle

indicazioni, disposizioni, prescrizioni, condizioni e considerazioni eventualmente riportate nel parere del Comune di

Fontevivo espresso in data 09/09/2019 prot. n.9157, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente

atto.

La non ottemperanza delle disposizioni del presente comporta le sanzioni previste per legge.

Dalla data di emissione del provvedimento unico, nel quale confluirà questo atto, da rilasciarsi da parte del SUAP

del Comune di Fontevivo si riterranno decaduti i titoli abilitativi ambientali rilasciati e da questo atto ricompresi.

Il presente atto si intende accordato, fatti salvi i diritti di terzi, e sotto l’osservanza di tutte le disposizioni vigenti in

materia di emissioni in atmosfera e acustica. Sono fatte salve le norme, i regolamenti comunali e le autorizzazioni

in  materia di  urbanistica,  prevenzione incendi,  sicurezza e  tutte le  altre  disposizioni  di  pertinenza,  anche non

espressamente indicate nel presente atto e previste dalle normative vigenti. 

Il presente atto è endoprocedimentale e non ha effetto se non compreso nel provvedimento finale rilasciato dal

SUAP del Comune di Fontevivo. L’AUA esplica i suoi effetti, pertanto, dal rilascio del suddetto provvedimento finale

5 / 6



e per 15 anni. L’eventuale richiesta di rinnovo dell’AUA dovrà essere presentata ai sensi dei commi 1 e 2 dell’art. 5

del DPR n. 59/2013 e s.m.i..

Il presente atto è trasmesso al SUAP del Comune di Fontevivo, che provvede al rilascio del provvedimento finale al

Richiedente  e  alla  trasmissione  tempestiva  in  copia  ad  Arpae  Emilia-Romagna  Servizio  Autorizzazioni  e

Concessioni (SAC) di Parma, Comune di Fontevivo e AUSL STR. ORGANIZZ. TERR. S.I.S.P. FIDENZA;

Arpae Emilia-Romagna Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma non si assume alcuna responsabilità

a seguito di prescrizioni, indicazioni, condizioni non note formulate e rilasciate da altri Enti/Organi che potrebbero

comportare interpretazioni e/o incoerenze con quanto rilasciato da Arpae Emilia-Romagna Servizio Autorizzazioni e

Concessioni (SAC) di Parma.

Il presente atto è rilasciato esclusivamente al SUAP del Comune di Fontevivo all’interno del procedimento per il

rilascio dell’AUA.

Il  Responsabile  del  presente  endo  -  procedimento  amministrativo,  per  l’adozione  dell’Autorizzazione  Unica

Ambientale di cui al D.P.R. 59/13 fino al 31/10/2019 è stata Beatrice Anelli, dal 01/11/2019 è Stefania Galasso. 

  

Istruttore di riferimento Silvia Spagnoli

Rif. Sinadoc: 5929/2019

Il Responsabile del Servizio
         Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli
         (documento firmato digitalmente)

6 / 6



Allegato 1



L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente e' conservato a
cura dell'ente produttore secondo normativa vigente.
Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni
possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti informatici sottoscritti con firma digitale
o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con
firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del Dlgs
39/1993.

File Firmato digitalmente da Hash
PG0057801_2019_Lettera_firmata.pdf: Amadei Vittorio D74F55EA48F779A7125381CFF6A262648

817AFBF1D18632812B82E704D92420E

DOCUMENTI:

[04-02-01]

CLASSIFICAZIONI:

Vittorio Amadei 

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

Risposta a: SUAP n. 29/2019/Fontevivo - CARPENTERIA SABRI S.R.L. -
Domanda di autorizzazione unica ambientale - Avviso di indizione Conferenza di
servizi decisoria ex art. 14, c.2, legge n.241/1990 in forma semplificata ed in
modalità asincrona

OGGETTO:

05/09/2019DATA:

0057801NUMERO:

Protocollo generaleREGISTRO:

AOOAUSLPRAOO:

FRONTESPIZIO PROTOCOLLO GENERALE

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 LA
 P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
 L'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L'E

N
E

R
G

IA
 D

E
LL'E

M
ILIA

 R
O

M
A

G
N

A
D

ata: 06/09/2019 10:06:10 P
G

/2019/0137788



AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE DI PARMA
Sede legale: Strada del Quartiere n. 2/A 43125 Parma 
Tel: +39 0521.393111 - Fax: +39 0521.282393
Codice Fiscale e Partita IVA: 01874230343

  Paolo Saccani
Str. Organiz. Terr. S.I.S.P. FIDENZA 

        Si comunica in riferimento alla nota del SUAP del Comune di Fontevivo prot 7556 del 18.07.2019,
relativa ad istanza di Autorizzazione Unica Ambientale Prat SUAP 29/2019/Fontevivo, inoltrata dalla ditta
“Carpenteria Sabri srl”, con stabilimento in via Berettinazza 18, Fontevivo,  per attività di carpenteria
metallica.
            L’AUA è richiesta per quanto riguarda le emissioni in atmosfera e  la comunicazione o nulla osta
relativi all’impatto acustico.
 
            L’attività della ditta, carpenteria metallica  consiste nella lavorazione di lastre e profilati metallici;
verghe e tubolari a seconda dell’uso possono essere ridotte di lunghezza con l’utilizzo di due seghetti,
mentre le lamiere  vengono tagliate con un impianto di taglio al plasma.
            Le operazioni di saldatura e puntatura sono effettuate in sette postazioni collocate in apposita area,
ogni postazione verrà provvista di un braccetto autoportante con frizioni e snodi, che nella parte terminale
porterà una cappetta ellittica, dotata di valvola di intercettazione e maniglia per il posizionamento sulla zona
interessata dalla saldatura.
            La saldatura a seconda del manufatto da realizzare potrà essere fatta con MIG o MAG, utilizzando
filo oppure elettrodi.
            E inoltre previsto un banco su cui l’operatore potrà intervenire, in modo manuale con i dovuti
utensili,  per lisciare, se necessario, le parti saldate oppure rimuovere eventuali bave.
 
            Nella relazione è precisato che i seghetti lavorano ad un basso numero di giri, tale da non
surriscaldare il metallo e che la lama verrà lubrificata con acqua emulsionata; il quantitativo di olio
emulsionabile è dichiarato inferiore ai 500 kg/anno e la bassa velocità di escursione delle lame non
determineranno sviluppo di aerosol oleosi, pertanto non è prevista nessuna aspirazione e conseguente
punto emissivo.

Risposta a: SUAP n. 29/2019/Fontevivo - CARPENTERIA SABRI S.R.L. - Domanda di
autorizzazione unica ambientale - Avviso di indizione Conferenza di servizi decisoria ex art.
14, c.2, legge n.241/1990 in forma semplificata ed in modalità asincrona

OGGETTO:

ARPAE di Parma 
aoopr@cert.arpa.emr.it 

SUAP COMUNE DI FONTEVIVO 
suap@postacert.comune.fontevivo.pr.it 

Str. Organiz. Terr. S.I.S.P. FIDENZA 



AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE DI PARMA
Sede legale: Strada del Quartiere n. 2/A 43125 Parma 
Tel: +39 0521.393111 - Fax: +39 0521.282393
Codice Fiscale e Partita IVA: 01874230343

  Paolo Saccani
Str. Organiz. Terr. S.I.S.P. FIDENZA 

Responsabile procedimento: 
Paolo Saccani

Vittorio Amadei 

Firmato digitalmente da:

            Il taglio al plasma (emissione E1) sarà collegato ad un impianto di aspirazione, al fine di convogliare
all’esterno le polveri sviluppate durante l’azione del cursore; l’impianto sarà dotato di un collettore di
aspirazione di  320 mm, l’emissione è dotata di un impianto di depurazione dell’aria, dotato di un filtro a
maniche.
            Alla emissione E1 verrà collegato anche il banco di sbavatura, che sarà costituito da un grigliato di
supporto e paratie laterali.
            Le sette postazioni di saldatura saranno dotate di aspirazioni montate su braccetti autoportanti, tre
saranno collegate in coppia ed una da sola, con ventilatori posti all’esterno del fabbricato, che daranno
origine alle emissioni  E2, E3, E4, E5.
            E’ segnalata inoltre la presenza di una emissione E6, classificata come “scarsamente rilevante”,
relativa allo sfiato di una cisterna di gasolio da 5.000 litri, utilizzato per l’autotrazione dei mezzi aziendali.
 
            Per l’attività svolta la ditta è classificabile come Industria Insalubre di 1^ classe ai sensi dell’art. 216
del TULLSS, visto il punto 6 parte prima lettera c) dell’elenco approvato con DM 5 settembre 1994.
        La classificazione urbanistica del sito ove è ubicato lo stabilimento è di “Ambiti per attività produttive
esistenti di rilievo comunale”.
        Si prende inoltre atto del documento presentato dalla ditta in cui il tecnico competente in acustica
certifica che dai rilievi acustici e dalle analisi effettuate si è potuto osservare che l’attività produrrà una
influenza sonora conforme ai limiti assoluti di immissione sonora e che risulta inoltre rispettato il limite
differenziale in corrispondenza dell’ambiente abitativo denominato A1; si ricorda in proposito che la ditta
nella zonizzazione acustica comunale è in classe V .

        Alla luce di quanto sopra riportato si esprime parere favorevole per quanto di competenza.
 
         Distinti saluti.
 



Allegato 2





Allegato 3



 

 

 
 
Invio tramite posta interna ARPAE – SAC 

Servizio Autorizzazioni e Concessioni 
Parma 

 
 

Oggetto: Istanza di Autorizzazione Unica Ambientale ai sensi del D.P.R. 13 marzo 2013, n. 59,               
riferimento SUAP 29/2019 del Comune di Fontevivo (PR). 
Relazione Tecnica 

 
Ditta: Carpenteria Sabri S.r.l. 

sede legale in via A. Calzolari n. 61, Comune di Parma 
u.o. in via Berettinazza n. 18, Comune di Fontevivo  

 
 
Dall’esamina della documentazione relativa all’istanza di AUA presentata dalla Ditta in oggetto e             
inerente la seguente richiesta:  
・ matrice emissioni in atmosfera 

di seguito si esprime la valutazione di competenza. 
 
Matrice emissioni in atmosfera 
 
Considerato che:  

1. la Ditta richiede di essere autorizzata agli scarichi in atmosfera ai sensi dell’art. 269 del               
D.Lgs 152/06 e s.m.i.; 

2. l'attività industriale prevede ​“carpenteria industriale”​; 
3. la scelta ed efficienza degli interventi o degli impianti di abbattimento sono idonei  
4. è stato verificato che le emissioni rispettano anche quanto stabilito dal “Piano di Tutela e               

Risanamento della Qualità dell’Aria” approvato con Delibera del Consiglio Provinciale n. 29            
del 28/03/2007; 

5. l’istanza è stata valutata anche in base alla L. 26/90 sulla Tutela della denominazione di               
origine "Prosciutto di Parma"; 

6. si prende atto che in istanza viene dichiarata la presenza di seghetti che “​avranno un               
movimento lento, senza lo sviluppo di polveri o nebbie​”; 

7. viene dichiarata la presenza di una emissione E6 derivante dallo sfiato della cisterna del              
gasolio per autotrazione; 

8. è stata verificata la presenza di un impianto definito scarsamente rilevante agli effetti             
dell’inquinamento atmosferico, ma che è soggetto al rispetto dei limiti previsti nel “Piano di              
Tutela e Risanamento della Qualità dell’Aria” approvato con Delibera del Consiglio           
Provinciale n. 29 del 28/03/2007 e al rispetto dei limiti previsti nella Delibera della Giunta               
Regionale 28/12/2009 n. 2236, ai sensi dell’art. 272 comma 1 e dell’art. 271 comma 3 del                
D.Lgs 152/06 s.m.i. e più precisamente:  

 
Arpae - ​Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna 
Servizio Territoriale di Parma​ - Area Prevenzione Ambientale Ovest 
via Spalato, 2 | Cap 43125​ | tel +39 0521/976111 | fax +39 0521/976112 | ​PEC aoopr@cert.arpa.emr.it 
 
Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 
 

1 

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 LA
 P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
 L'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L'E

N
E

R
G

IA
 D

E
LL'E

M
ILIA

 R
O

M
A

G
N

A
D

ata: 08/01/2020 16:59:51 P
G

/2020/0002225



 

 

EMISSIONE G1: - “ Caldaia a metano” con potenzialità pari a 34 kW  
 

Ossidi di azoto (espressi come NO​2​): 350 mg/Nm​3 

Ossidi di carbonio: 100 mg/Nm​3 

I valori di emissione degli inquinanti si riferiscono ad un tenore di ossigeno del 3%               
negli effluenti gassosi secchi normalizzati a 273°K e 101.3 kPa. 

 
 
si ritiene che 

 
la Ditta ​Carpenteria Sabri S.r.l.​, il cui Gestore è il Sig. Sabri Achraf, con sede legale via A.                  
Calzolari n. 61 nel Comune di Parma e stabilimento in via Berettinazza n. 18 nel Comune di                 
Fontevivo, debba rispettare tutte le prescrizioni ed i valori minimi di emissione stabiliti direttamente              
dalla normativa statale o regionale, emanati rispettivamente ai sensi dell’art. 271, commi 1), 2), 3),               
4), 5), 14) del D.Lgs. 152/06 e s.m.i., subordinandola alle seguenti ulteriori disposizioni: 
 
 
EMISSIONE E1:​ ​- “Aspirazione taglio al plasma e banco sbavatura” 
Gli effluenti gassosi provenienti da tali fasi lavorative devono essere captati nel miglior modo              
possibile e convogliati, prima dello scarico in atmosfera, ad un impianto di abbattimento del              
materiale particellare. 
 
Oltre ad osservare quanto sopra devono essere rispettati i seguenti limiti: 

 

Portata massima tal quale 5.000 Nm​3​/h 

Durata ore/giorno 8 h 

Durata giorni/anno 220 giorni 

Altezza minima 8 m 

Materiale particellare 10 mg/Nm​3 

Periodicità controllo annuale 

I valori di emissione degli inquinanti si riferiscono agli effluenti gassosi secchi            
normalizzati a 273°K e 101.3 kPa. 

 
 
EMISSIONE E2:​ ​- “Aspirazione postazione manuale di saldatura” 

 
Arpae - ​Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna 
Servizio Territoriale di Parma​ - Area Prevenzione Ambientale Ovest 
via Spalato, 2 | Cap 43125​ | tel +39 0521/976111 | fax +39 0521/976112 | ​PEC aoopr@cert.arpa.emr.it 
 
Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 
 

2 

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 LA
 P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
 L'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L'E

N
E

R
G

IA
 D

E
LL'E

M
ILIA

 R
O

M
A

G
N

A
D

ata: 08/01/2020 16:59:51 P
G

/2020/0002225



 

 

 
Gli effluenti gassosi provenienti da tali fasi lavorative devono essere captati nel miglior modo              
possibile e convogliati in atmosfera. 
 
Oltre ad osservare quanto sopra devono essere rispettati i seguenti limiti: 

 

Portata massima tal quale 1.500 Nm​3​/h 

Durata ore/giorno 8 h 

Durata giorni/anno 220 giorni 

Altezza minima 8 m 

Materiale particellare 10 mg/Nm​3 

Periodicità controllo / 

I valori di emissione degli inquinanti si riferiscono agli effluenti gassosi secchi            
normalizzati a 273°K e 101.3 kPa. 

 
 
EMISSIONI E3-E4-E5:​ ​- “Aspirazione postazioni manuali di saldatura” 
 
Gli effluenti gassosi provenienti da tali fasi lavorative devono essere captati nel miglior modo              
possibile e convogliati in atmosfera. 
 
Oltre ad osservare quanto sopra devono essere rispettati i seguenti limiti: 

 

Portata massima tal quale cadauna 3.000 Nm​3​/h 

Durata ore/giorno 8 h 

Durata giorni/anno 220 giorni 

Altezza minima 8 m 

Materiale particellare 10 mg/Nm​3 

Periodicità controllo / 

I valori di emissione degli inquinanti si riferiscono agli effluenti gassosi secchi            
normalizzati a 273°K e 101.3 kPa. 

 
Arpae - ​Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna 
Servizio Territoriale di Parma​ - Area Prevenzione Ambientale Ovest 
via Spalato, 2 | Cap 43125​ | tel +39 0521/976111 | fax +39 0521/976112 | ​PEC aoopr@cert.arpa.emr.it 
 
Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 
 

3 

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 LA
 P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
 L'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L'E

N
E

R
G

IA
 D

E
LL'E

M
ILIA

 R
O

M
A

G
N

A
D

ata: 08/01/2020 16:59:51 P
G

/2020/0002225



 

 

 
 
 
I valori limite di emissione, sopra riportati come concentrazione, sono stabiliti con riferimento al              
funzionamento dell’impianto nelle condizioni di esercizio più gravose e, salvo quanto diversamente            
disposto, si intendono stabiliti come medie orarie. 
 
 
Vista la tecnologia dell’impianto, per le ​emissioni E1 - E2 - E3 - E4 - E5 ​ si ritiene che: 

 
・ la ​messa in esercizio ​dell'impianto (accensione dell'impianto) debba essere comunicata          

con un anticipo di almeno 15 gg;  
・ terminata la fase di messa a punto e collaudo, che deve avere una durata non superiore a 5                  

giorni, il Gestore procede alla messa a regime degli impianti; 
・ il periodo rappresentativo delle condizioni di esercizio dell’impianto (art. 269 comma 6 del             

D.Lgs. 152/06 e s.m.i.) è valutato pari a 10 giorni. Il numero di campionamenti ed analisi alle                 
emissioni quale strumento di controllo può essere limitato alla prima verifica positiva, poiché             
trattasi di impianti a tecnologia consoli​data; 

・ entro la data fissata in autorizzazione il Gestore comunica i dati relativi ai controlli svolti. 
 
 
La comunicazione di messa in esercizio degli impianti ed i certificati analitici relativi alla messa a                
regime degli impianti dovranno essere inviati ad Arpae, tramite posta certificata. 
 
I monitoraggi da effettuarsi, ai sensi dell’art. 269 comma 4 b) D.L.gs. 152/06 e s.m.i., alla                
emissione E1 ​deve avere una​ ​periodicità annuale. 
 
Per gli impianti di cui al punto 8 d​el capitolo precedente (emissione G1), il Gestore mantiene la                 
documentazione attestante il rispetto dei prescritti limiti a disposizione degli organi di controllo 
 
Resoconto istruttoria per inserimento catasto: 

Generale 

Ragione sociale: Carpenteria Sabri S.r.l. 

Partita IVA/Codice fiscale: 02720620349 

Sede legale: Via A. Calzolari n. 61, Parma (PR) 

Gestore: Sabri Achraf 

Sede locale impianti: via Berettinazza n. 18, Fontevivo (PR) 

Lat: 45°51’49”  

 
Arpae - ​Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna 
Servizio Territoriale di Parma​ - Area Prevenzione Ambientale Ovest 
via Spalato, 2 | Cap 43125​ | tel +39 0521/976111 | fax +39 0521/976112 | ​PEC aoopr@cert.arpa.emr.it 
 
Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 
 

4 

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 LA
 P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
 L'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L'E

N
E

R
G

IA
 D

E
LL'E

M
ILIA

 R
O

M
A

G
N

A
D

ata: 08/01/2020 16:59:51 P
G

/2020/0002225



 

 

Long: 10°10’06”  

Attività sede locale (C.C.I.A.): Carpenteria metallica 

Settore attività CRIAER: 4.13 

Indicatori di attività 

Indicatore 1: Quantitativo annuo di materie prime 
utilizzate [kg/anno] 

Indicatore 2: Quantità di prodotti finiti [t/anno] 

Parametri di esercizio 

Giorni/anno funzionamento: 220 

Altezza media sbocco emissione: 8 

Temperatura media emissioni: ambiente 

Flussi emissivi annui per inserimento catasto emissioni 

PM (Materiale Particellare):      273 kg/anno 

Ossidi di azoto (NO​x​):        21 kg/anno 

Monossido di carbonio (CO):          6 kg/anno 

Biossido di carbonio (CO​2​): 13.071 kg/anno 

 
 

Il Tecnico La Responsabile del Distretto di Fidenza 

Bazzini Cristina Carini Clara 

 
Documento firmato digitalmente 

 
 
Sinadoc:5929/2019 
 
 

 
Arpae - ​Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna 
Servizio Territoriale di Parma​ - Area Prevenzione Ambientale Ovest 
via Spalato, 2 | Cap 43125​ | tel +39 0521/976111 | fax +39 0521/976112 | ​PEC aoopr@cert.arpa.emr.it 
 
Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 
 

5 

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 LA
 P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
 L'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L'E

N
E

R
G

IA
 D

E
LL'E

M
ILIA

 R
O

M
A

G
N

A
D

ata: 08/01/2020 16:59:51 P
G

/2020/0002225



������������	
�������	�
�������	��	��
������	

������������������������������������������  �!!�"�#���� �$%�&��"�#��#���$�!!�&���&''���&���##�
(��&�������&����%���#��)��#��!&�&�*�!!����#�$���������)�������������& &���&##��%���&�� ���!�##��"�!�
��##���&�$���+���� �� ,������##���&�$���+��+�'�����!�##��!� �����������'�������#�#�+&�&-

.��%���� &#������+&�&��!!����!&���!*���������)��!�������!�'���&���%&�����-

/���&����%��#��+&0���������������� &##& ���&���1��*���$���&�$��&���23.�45467�8�23.�93�.:;
46744�8�23.�93�4<=>?84@
;'����$�!!�&����#�� �������(��&�������&�����+���!!������$���������������*� ���
���+& �$����� &��! ����������#�"�#�����%�&!!�$��A���#�%���&�����$�!!�&��-

.�%��������$�!���B �$%�&��$���&

.�%��������$�!��������� �$%�&��$���&��� �!!����%���#C�**�������&�����##��+���*� ,������+�#&��
#�$��������$�!!�&�����+&�&��!!����%&!���&��������$��!�&���������!!����%�&++�!��������&���
%��!�����$�!��������� �$%�&��$���������  &��&� &��)����&�!%� �*� ���$��������� ��&���#
D-2-�?==�������EF�������'�����#��%����#� &���&##&���##���$�!!�&��G�.:H.:(3�74B?4�������&���
!��!����##C���-�?��%���&�4@���#��-D-�4=�#�'#�&�4775-
����$�!!�&��������$&!*������+&�&��++��������� �$����������+��!&� �$�����+���������!���&��
���!"&  &��������������$&!*������%��+�����&'���&!�� &#&� ,��%&!!���$%������#I����#��$���&���#
%����  ,�&���#��!�����**�!�&������&'���������&��-

(  �!!�"�#��A�����%��������%��#��+&
�C�  �!!&����!� ����������%�����!��"�#����%���#��%��!�����$�!�������+���!!������#����
%��$���������%���&�#&�!+&#'�$���&������������ &���&##���� �!!���-�J#������������� &���&##�
�� �+�����&�������#����*&�$���&���!�##C�  �!!&��!�##����!%&��"�#��A�����!��+������!�##��$&��#��A���
���#���&��� �!!������##C�!%#���$���&���##������'������������$�����&����������$������%����! ����&�
��#�K�!%&�!�"�#����#�:��+���&����/��+����&�����/�&����&����������#���!� &��&�)����&
%��+�!�&���!��"�#��&���##���&�$��+�'��������$����������%��+����&�����*&����������'�������#�#�+&�&
1�-�'!-�>4B5>�!$�@-

��$�������9$�!!�&������.� ����������##��$�!�����&��
.�+�#&���#�$��������$�!!�&����!%��!!����� &� �������&���!&�&�!��"�#���� &����*���$���&��#
*����&��$���&���##C�$%����&���##�� &�����&�������!�� ���&�%�L�'��+&!����!��������&�&�!��"�#���
 &$��$�����&�����-
/���#��+���*� ����� &�*&�$��A����#�$��������$�!!�&���!���&+�A�)������*�����*���$���&���$�!�����&��
&� �$%�&��$�������##���������%����������%���&�&���$%&��#�������C&������*����&��$���&
��##C�$%����&�%�&�����+&���##�� &�����&�������!�� ���&�%�L�'��+&!�-
(��*������#���!%���&�����+�#&���#�$�������&�������������!�#��������#��� ������ &���&##�B���& &���&##�
�!�'�������+&�&���%&���������� ���&�����#�$��&�&����#�����&�����##C�� ����������##�
$�!�����&����#�7MN����%�&"�"�#��A�� &!O� &$����! ���������& �$���������#�$��&�&�!��!!&-
P��#&�����#�$��&�&����#�����&��&��!����!%#� ���$������& �$�������#C�����A���##C�� ����������
$�!������!!��%�Q��!!����+�#������!%���$����#$��������%�&!!�$��A���#�+�#&���#�$������
�$�!!�&������&����+���!!����'�����#$�����!�%���&����#�+�#&������� ��&���##���&�$�
�� �� ,��1D����#��2�� ,�$��-4M>B47>>�R:�����'������ �$%�&��$���&��� ����������+�#�����&��
��##���$�!!�&��G���K�%%&��&�.:H.:(3�74B?4�EF�������'�����#��%����#� &���&##&���##���$�!!�&��G@
 ,������ ��&�%���$��&������ �$%�&��$���&������#�!�������%&�$����#����C�� ��������%�����#
<5N���#���!�#���&���%���$��&������&$��� ����C�� ��������%�����#�45N���#���!�#���&-
:&�&�*�����!�#+��+�#�����&���!��$��&������ �$%�&��$���&�������#�!�� ����������������
�� ����������������A�$�''�&���%��+����+�$������!%&!��B��! �!!�� &��#C���&���A���� &���&##&-�.#

�S�����	��S����T�	U��	T�	U��V�������W	TX�
Y�����	�	TX����S��	Z�TTX�
�T��[\�
�S��
]�Z�	T�S�T�	̂���/&��M�_�?54<7�̀&#&'���_�/-.+����F-a-�5?=75>65<b5�_�ccc-��%��-���_��%� ����'��d ���-��%�-�$�-��

]������	Z�	���
�	̂��#��̀&���'&��7�_�?<4=4�/��$��_���#�5M=4B7b6444�_�*�e�5M=4B7b644=�_�%� ��&&%�d ���-��%�-�$�-��

=

f
g
h
i
j
kf
lm
h
g
kn
i
f
o
h
lp
h
m
lo
f
lp
m
h
q
h
i
j
kn
i
h
lo
rf
s
t
kh
i
u
h
lh
lo
rh
i
h
m
g
kf
lv
h
o
o
rh
s
ko
kf
lm
n
s
f
g
i
f

v
w
xw
yl
z
{
|}
{
|z
}
~
�
l~
�
y�
�
y}
�
�l
p
g
p
m
|z
}
~
�
|}
}
}
�
�
�
�



����������	���
���
���������	����
��	
���
����
����
���������
������
����������������
	�
��
���
����
�
����
�	
����
�
�������	����
��	

���	
��������������������
�
���������������
	

�
��
��������������������

����
�
��
����	����������������������
����
���������
������
�������������

�
��	��	��������
��

���
�������
�
������
�������	
��������������
�	��
������

���
��
��	��	�����������
�����	
��
��
��
�

�����������
 �
��	��!"��#"�$�!"��$�!"�%&���
 �
��	��
�������
$������������
 �������
��	��������
���
�

�����

�
���
���	������
���'������(�%���
�

�
�

���
��	�����

�����	�

�������	
�
���
����

�	
��
�������
�	
)���
����

���
�	
��
���
�

������
�
	
)����
���
�
����
������������
�����*�������������	��
������

+���
��	���
)���������������

,-.-/01.23456785-510 9012:8

%���
���)


������
�������
����	
����
���

	���������
�������
��

���

!"��#"��;<�=>?==

!"��=@=>?

!"��#"�=ABCDE=

�������������
�����

F
��
�������	��
������



!"��#"��;<�=>?==E=G

!"��=@=>?

!��	��( !"��=DH?@

����
������������F;�������
����
�

������
����


!"��#"�=ABCDE=G

!"��#"�=ABCDEB������
��������������

!"��=@B>A

%����������)�
��������������
���
����

���
�%E��)�
���������
��

!"��#"�=B>=?G

%����������)�
��������������
���
����

���
�%E��)�
���������
����
�


�������

�	
���
��
�

!"��#"�=B>=?�I�!"��#"��;<�BJ=D@

%����������)�
��������������%<K����
�

������
��������

�������������	
��

��
)���������������)�
������������

!"��%#"$F;�=A>D?G

��
����	��	�����*�
����%<� !"��#"�=J@JCG

!"��??>?

�;<�=B@A?

'
������������������������
��
�
�
�����L����L
+�!K+���+

MF��+�
����

N�����	��	�����*�
����%<B� !"��??>C

�;<�=B@A?

'
�������������������������+�MF��+�
����

OP05Q8-R.0P825-S0RT0.RS-RT.0U05Q8250VRSW-/X80510R0RSW050.P8-R:0SSWY/8S8-Z[2/-P5-
\0:0RS0P-S0RK�����+�J�]�D@=A?�N���)
��]�������
�%�M��@DB?@C>@AH@�]�̂^̂ �����
����]���
��	��)

_�
��������
�����

\0Q8250R:8R,-./-RK���
�N���
)�+�?�]�DA=B=�������]��
��@JB=$?H>===�]���̀�@JB=$?H>==B�]��
�������_�
��������
�����

A

a
b
c
d
e
fa
gh
c
b
fi
d
a
j
c
gk
c
h
gj
a
gk
h
c
l
c
d
e
fi
d
c
gj
ma
n
o
fc
d
p
c
gc
gj
mc
d
c
h
b
fa
gq
c
j
j
mc
n
fj
fa
gh
i
n
a
b
d
a

q
r
sr
tg
u
v
wx
v
wu
x
y
z
gy
{
t|
{
tx
}
~g
k
b
k
h
wu
x
y
z
wx
x
x
z
}
}
�



����������������	
��� 

�������



���
�������

������
������	��������������� ��



�������!����

�"��������#���$��%���&��	&'��'

'�'��#�&(�%�&(')�
*)��+)�,��+�

�������������-��	���� 

���
�������

������
������	��������������� ��



����.�.!�����

	�"��������#���$��%���&�!

&'��'�'�'��#�&(�%�&(')�
*)��+)�,��+�

�'������

	��)/�)/#)/$))
�)01)2")��)�")�1)/�)

�")*)3)�')�'&&�



���
���.���

������
������4

�/5�����.

�'#&$#���	56� 

���
��.����



���
������	%'�����%��$#���$��%���&��

��&#��"7$�"�"����#6�"�&��������"'�'�

-$#�"��	0/��80/�,�



���
�����4�)�).�

��&#��"7$�"�"����#6�"�&�����6'"����

	0/340/��



���
������

3'"�'"' 

��/�
�����.9��

��#�&�#1$#��:���&�&��&���#�%���&��	�0�� 

���
�����4�8�������
����.��	:'#�

&�%:��"�%'"����

������..�4�)��

������
������4

�/5������

��������������";�������� �.�	������
����.��

�&����&��#��#�&� 

���
������

/�%:������"�#6�"�&���'��&��#��

'�:#'����&�%'��&����&��#��#�&��	5/��

������
������	��������������� ��

/�%:������"�#6�"�&���'��-�$�#��

'�:#'����&�%'��&����-�$�#��#�&��	5,�

������
������	��������������� ��

/�%:������"�#6�"�&���'��-�$�#�� ��������.



�������

�&����/��"��#�&��	5/
��'�&��"$#� 
���5�����

<=>?@ABCD>=AE?BF>CG>DCFBCGD>H>?@AE?>ICFJBKLA>?M>C>CFJ>?>D=ABCN>FFJOKAFABPQEKB=?B
R>N>CF>=BF>C*���0�)���S����.��3���6"��S�0 �T��'�/ , �������9�.���S�UUU �#:�' ���S��:'&���#6'"V&'#� �#:� '%# ��

R>@AE?>CNACWBDKBC*���'�3���'6�)���S��.����0�#%��S��'���������9����S�-����������9����S�:'&����:#V&'#� �#:� '%# ��

�

X
Y
Z
[
\
]X̂
_
Z
Y
]̀
[
X
a
Ẑ
b
Z
_̂
a
X̂
b
_
Z
c
Z
[
\
]̀
[
Ẑ
a
dX
e
f
]Z
[
g
Ẑ
Ẑ
a
dZ
[
Z
_
Y
]X̂
h
Z
a
a
dZ
e
]a
]X̂
_̀
e
X
Y
[
X

h
i
ji
k̂
l
m
no
m
nl
o
p
q̂
p
r
ks
r
ko
t
û
b
Y
b
_
nl
o
p
q
no
o
o
q
t
t
v



��������������	
���
 ����
�����

�������������	���������������������

������������������������ ��!������


���������"������	
���#


������$����������	
$�


������%��"������	
�&�#


�������������	���������������������

������������������������ ��!������


���������"�������	
��
 '��(
� �)�#*�&+������,

�����--�������.���������	��������������/����/�0�����


1&�� ��/���,!*,!�2

1&�� ��/���,)*,)�2

������"������ ����
���,,

���������������/�

����������"����/�

����
�����

����
���,�

%�����3 '��(
� �!�#

��
���������
��!#)

�������3 1&�*��,,��

����
���,)�	�����������������������

�����4��������.�"��������.-����������&
�����������


&5(
�

���������	�
�
 '��(
� �)��

%������3 ��
��,�#�

'���1��,���#*,�6�����
�!����

������-����������3 ����
��#�,

����7����	��
 '���1��,#���2

����,����

�����--������ �.���������	��������������/����/�0�

����������8�������0�'90��+0%��+0�����


���������4����������������	����
 '���,�!)�

������� '�������,����

'��(
� ��!�

��44���������� '���1��,���#*,�6�'��(
� ��!��

:;<=>?@AB<;?C=@D<AE<BAD@AEB<F<=>?C=<GADH@IJ?<=K<A<ADH<=<B;?@AL<DDHMI?D?@NOCI@;=@
P<L<AD<;@D<A9���&�0�!�Q�#�,���$���7���Q�&��R����(�%���#����)�����Q�SSS����������Q���������7��T����������������

P<>?C=<AL?AU@BI@A9�����$����7�0���Q�#�,�,�&�����Q������!�,���),,,�Q�"�V��!�,���),,��Q����������T����������������

!

W
X
Y
Z
[
\W
]̂
Y
X
\_
Z
Ẁ
Y
]a
Ŷ
]̀
W
]â
Y
b
Y
Z
[
\_
Z
Y
]̀
cW
d
e
\Y
Z
f
Y
]Y
]̀
cY
Z
Ŷ
X
\W
]g
Ỳ
c̀Y
d
\̀
\W
]̂
_
d
W
X
Z
W

g
h
ih
j]
k
l
mn
l
mk
n
o
p
]o
q
jr
q
jn
s
t]
a
X
â
mk
n
o
p
mn
n
n
p
s
s
u



���������� �	�
���
���

�	�
���
���

������� 
������������
�����������
��
��������
����������

������������
���
�����������
��
�����
��
�������

������������������
���
������
�� !
�""#

$������ �	�
%	
"&���'"
(
	�) �
**�&
+��

�����
��
�����������
�
������,�������������
��

��������
���������
��
�������
$
-

	�) �
**�&
+��
����
.��,
�������������
��
�����

���
������
/!0'1
��
�������
$
-


�������������
��
)����
��
����2

)������������3�4�&
�	�
%	
"&1�*

!������������
��
5�����2
���
�������


��
��������..��
����
���������

�	�
%	
"�"�"


������
��
6����� 	�) �
"##1

) �!
1*

%7!
"#8

)����
+����
)��������
9�����
��
����- ) �!
�0'�"�

! 9�
0��"�'18

)�����
��
��������
"��'%�����������

)�������

) �!
"#"#

	�) �
"8"�

����������
����������
�������
�������� 	�) �
�*��

) �!
1�

!����
������
�������
������
�������
����
��
���6����6������
����������
���
�:!������2

���������
���
��

��������
+!����-;
7��
.��
����������
����������
��������
�������
������
����������
.��
���������
������
��������
����:����
��
����������
����
���������6�
���
������
���������
��
��������
����3<
�����
������
������
��
�	�
����������������
���
��
������
��
���������
��
���.����
�����
�����
������
����������;

7�����������
������6�
�.��
�������������
!�
�����
�
���
.��
�������
����=���;
�8��
�����
��
�������
�-
���
0;>.�;
"*�4�##8�
��
0����
��
�..����
<
������
��
����������
.��
�������������
�����
�������
���������
���
��
����������2
��������
�����
���������
�������;

>�
���������2
���
�
6�����
��������
�
�
6�����
������
�����������
���������
���
���������
��
����������
���
$�������
��6���
������
��
������
��������������
����������
��
!����
'
 ������
7��6;��
��
7����
'
�����
��
���
����:������������;
�
���������
��
����
����������
���
�������
������
����������
��
����
�����
�������������
���
�����
���6����
����:��������
�1�
�����
�
���
��
�����������
���
6�����
������
��
���������;

�
�������
���������
������6�
���:����������
���
���������
����
����������
��������
������
��������
��������
��
���������
���������
���
�����
�3�
������
�������
��
��..����
�
�����������

?@ABCDEFGA@DHBEIAFJAGFIEFJGAKABCDHBALFIMENODABPAFAFIMABAG@DEFQAIIMRNDIDESTHNE@BE
UAQAFIA@EIAFV��
7��
*
W
�#"&�
X���.��
W
7;�6�
�

;�;
#���#�8#&1#
W
YYY;�����;��
W

���
���.��Z����;����;���;��

UACDHBAFQDF[EGNEFV����
X����.��
�
W
�&"�"
7����
W
���
#*�"4�18"""
W
��\
#*�"4�18""�
W
���
�����Z����;����;���;��

8

]̂
_̀
a
b]
cd
_̂
bè
]
f
_
cg
_
d
cf
]
cg
d
_
h
_̀
a
bè
_
cf
i]
j
k
b_̀
l
_
c_
cf
i_̀
_
d̂
b]
cm
_
f
f
i_
j
bf
b]
cd
e
j
]̂

]̀
m
n
on
pc
q
r
st
r
sq
t
u
v
cu
w
px
w
pt
y
zc
ĝ
g
d
sq
t
u
v
st
t
t
v
y
y
{



���������������	�
�����
�	�
�����
���������������	�������		���������
����	������������	��
	�����������������������������
���
��
�		��������		���		���������
���
��
����
���������
��������

����������������������������������������
�������	���������������������
�����	�������������
�		�����������	����	�����������������
�� �����������������!�	������
"��������
����
������������������������
�������
#�����������
�����������
������������������	������
����������
�		���������	�
������

���		���
������������	��������������
���
����������������������������
�������
������������
���
���������������������������	�
��������
�����������������
���
������������
����
�������
�����������
������������������������������	�
��

$���	�
���������������
�	�����������������������������������������������	����������
����
���%����
�
���	���������������	��	���������������������������������������������
�����������������

&���������	���������������������		��'(�)
*(�)
*()
+�(),
���������
���
�������
���������
���	�
������
���������
������
���������
���
��������������	���������
�
������
������
������

-� �
�	�����������������������	�	����������������
�
���
���������������������
��%��	������
�
�	�
����
��		������������
������������
�����������	��	��������
����������!
���������������
�	����
����

.� ���������������������������������	�������������
�/��������
��������	��������		�����	���
������������
�	�������	�
����	��	������

�	���	����������	�
����������
�������������
������������������
�	�������������
�
���	�����������
������������������
�������
��������������
�����������������������
��

���0�
���������
�������
���		����	�������������

 �
���
�������������
�������������	�����������������
�������������		��������
������		�
�
�����������������������������������������	���������������������
�	����������%��
������������
�������
����������
�	���������������������
���������������		�������		�������������
���������

���	���������������������
�������	���������
���
!��		�
���
���	��	������
���	�
�������������
�����'	��������!��
�	����,��%������������

�	���	�������������������
��������
����������������
����������������������

�����������������������������
�����������������
�������
���	������������������
������������������

�������������!������������������
������������!��������������1�	�����������	������		����

��������
���������
�����������������
 ��
���	�
�����������������
����������		�
���
�	�����������2�����������
������
���������
���
�����
�������
��%���
������
!�������
�
�����������
���� ��
���	�
�����
!��		�
�������
����
�����
�����������������������������������������������	�
������
�		��������������
��	��	�����������������
��!��
���	����������
���������������������������
���
���������
���
�
������������
���	�
��3���	�����������
������4���������	������������
�����4���
%���	���444��
���������	��������������
���	��
���������		����5����	��
��1���	�
�����

6789:7;<;=>;?;>?:@9=?A;?BC@9D;?8?@>=E@F;8

�����
�����
	��������������������������	�����������������
�����
�����
�	��������������
�����������
���		����
�������
��!�*����������'�
���,��������		�
������
��������
��������
��	����		���

��
���
�	����������������������	��
������
�����
�����
��
�	������������������������������������G
�
������������		��������

 ��H�	��
����������������	�	�����
��������������������	�
��������������������	�
�������������������	�����I�����
����
�����	���
��������������
������������	�	�����
�����
�����
���		��%����
����
��
�������������������������	�	�����������		����!��
JB8><;@?78B;=>@F8?K87?F@?K78L8><;=>8M?FN@EO;8>D8?8?FN8>87B;@?A8FFNPE;F;@QR=E@B>@
S8A8?F8B@F8?T���U�
�#�V�"/��.�W�������V�U� �����*�0��/"�./-$/�&/�V�444��
�������V��������
���X��
���
�����
���

S8<;=>8?A;?6@7E@?T�����W������
�.�V�"�����U�
���V�����/#���.&$����V���Y�/#���.&$����V���������
X��
���
�����
���

&

Z
[
\
]̂
_Z̀
a
\
[
_b
]
Z
c
\̀
d
\
à
c
Z̀
d
a
\
e
\
]̂
_b
]
\̀
c
fZ
g
h
_\
]
i
\̀
\̀
c
f\
]
\
a
[
_Z̀
j
\
c
c
f\
g
_c
_Z̀
a
b
g
Z
[
]
Z

j
k
lk
m̀
n
o
pq
o
pn
q
r
s̀
r
t
mu
t
mq
v
ẁ
d
[
d
a
pn
q
r
s
pq
q
q
s
v
v
x



������������	
����������
��
	
�
���
�	���
	����������
	�����	
���
	��	�
������
����	�	����	
���

������	�
�	����	���������	���� !	��	�����	�	����	��	���	��	
����	�
�
������
	��	

������	

�	��
�����
	�����"

#
���	�������
	$
���	�����%�����	
�
�����	�����	���������	&�����
	�	#
������
	���
��
"

'()*+,-./)(,0*-1).2)/.1-.2/)3)*+,0*)4.15-67,)*8).).15)*)/(,-.9)115:6,1,-;<06-(*-
=)9).1)(-1).>��	?��	�	@	A��BC	D������	@	?"���	
	E"F"	�A�C�G��BH�	@	III"��
�
"��	@		

�	����
�J�
��"��
�"
��"��

=)+,0*).9,.K-/6-.>���
	D���
���	C	@	AB���	?����	@	�
�	�����CH����	@	$�L	�����CH����	@	

�	���
�J�
��"��
�"
��"��

G

M
N
O
P
Q
RM
ST
O
N
RU
P
M
V
O
SW
O
T
SV
M
SW
T
O
X
O
P
Q
RU
P
O
SV
YM
Z
[
RO
P
\
O
SO
SV
YO
P
O
T
N
RM
S]
O
V
V
YO
Z
RV
RM
ST
U
Z
M
N
P
M

]̂
_̂̀
Sa
b
cd
b
ca
d
e
f
Se
g̀
h
g̀
d
i
jS
W
N
W
T
ca
d
e
f
cd
d
d
f
i
i
k



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


